[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 161
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os moradores do Bairro Santa Elisa, estão preocupados com os horários disponíveis do transporte público que atende na comunidade. Atualmente, os horários estabelecidos não contemplam adequadamente a rotina de muitos trabalhadores e estudantes, que enfrentam dificuldades para se deslocar devido à limitação dos horários de saída e retorno.

Atualmente, o ônibus sai do Bairro Santa Elisa às 18h06, e o último horário sai do Terminal Urbano Vereador Jayro Luiz de Andrade, que agora também abriga o Centro Popular Comercial Ângelo Garrido Fernandes, às 22h20, porém muitos moradores precisam encerrar suas atividades antes do horário adequado para conseguir transporte de volta ao bairro.
Isso tem causado transtornos tanto para trabalhadores, que precisam sair antes do fim do expediente, quanto para estudantes, que muitas vezes perdem parte das aulas para conseguir pegar o ônibus.

Diante dessa situação, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, uma reavaliação e possível ajuste na grade horária dos ônibus que atendem o Bairro Santa Elisa, de forma a garantir mais acessibilidade e comodidade aos moradores. Pedimos especial atenção à ampliação dos horários noturnos, permitindo que todos possam concluir suas atividades sem a preocupação de ficarem sem transporte.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de março de 2025.
Vereadores Autores:

	LELO PAGANI

PSDB

	CARLOS TRIGO
MDB

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br